关于申报 2023 年中国注册地球物理工程师资格认证的通知

各有关单位：

  为提升地球物理行业执业者的社会责任感和诚信度，建立起地球物理行业执业者有

力、有序的市场竞争环境，更好地为国家经济建设和实现地球物理行业可持续发展服务，

根据中国地球物理学会常务理事会审议通过的《中国注册地球物理工程师资格管理工作

暂行办法》（附件 4）的精神和实际工作需要，我会决定在全国范围内开展中国地球物

理学会注册地球物理工程师资格认证的申报工作，现将有关申报工作通知如下：

  一、认证资格专业范围

1.矿产地球物理；

2.能源地球物理；

3.工程地球物理。

  二、认证条件

（一）同时符合下列条款者，可以申报注册地球物理工程师：

1.具有良好的职业道德，并愿践行《中国注册地球物理工程师职业道德规范》（（附

件 5）；

2.具有以下情况之一：

(1)具有学士学位（或同等学历），从事地球物理专业工作 7 年以上；

(2)具有硕士、博士学位（或同等学历），从事地球物理专业工作 5 年以上；

(3)对没有以上学士学位学历的申请人，如具有突出贡献，且从事地球物理专业工作

15 年以上的，也可申请。

3.获得相关部门认定的高级技术职称者，或获得国外相应学术或技术资质者，或已

拥有国内外其它相应执业资格（质）者，或不具备上述职称和资质者但已从事地球物理

专业工作 15 年及以上工程技术人员。

4.身体健康，年龄一般不超过 60 岁，能够坚持从事地球物理勘探、勘查工作。

5.中国地球物理学会终生会员。

（二）对符合下列条件之一的申请者将优先考虑授予注册地球物理工程师资格：

1.主持重大（国家及省部级）地质勘查项目数量多，本人在项目中做出重大贡献者；

2.获得省、部级科技进步奖或中国地球物理学会科技奖（应为地球物理勘探、勘查、

找矿、评价方面的获奖项目）一等奖及以上，并且是主要完成人者；

3.主持或参加过国外、国内行业标准或团体标准制定；

4.熟练掌握一门或以上外语，语言技能达到可以在国外承担地质勘查项目的工作水

平，熟悉国际认可的其它国家的地质行业工作标准，并用外语按上述标准编写过有关地

质勘查的法律性报告者，甚至是已经获得国外相关资格（质）者。

  三、认证名额

1.个人会员及其相关单位申报注册地球物理工程师认证的名额总数为 200 人（以报

送的先后顺序为准）；

2.申报人员经初审、考试、考核，最终认证名额根据综合成绩录取。

四、认证申报程序

1.个人会员及其相关单位申请者可将申报材料直接上报中国地球物理学会秘书处进

行初审；

2.常务理事单位、理事单位及普通会员单位报送的申报材料，经其单位审核、复核

后，统一上报中国注册地球物理工程师管理委员会所组织的初评委员会初审；

3.凡初审通过的人员，材料将报送至中国注册地球物理工程师管理委员会，由其组

织考试（书籍参考“勘探地球物理学”王妙月等编著）、考核 （个人简介、工作业绩及

典型案例）；

4.公示程序。对公示有效期内提出的异议，由终评机构复议，本人可申辩。终评及

公示均通过的申请者将由中国地球物理学会授予《中国注册地球物理工程师资格证书》。

五、认证提交材料

1.申报中国注册地球物理工程师资格认证人员首先需要登录以下网址：

http://www.cgscgs.org.cn/drupal/?q=user/register 进行新用户注册，注册成功后，登录帐户（原

来已有帐户的可直接登录以下网址：http://www.cgscgs.org.cn/drupal/?q=user），进入在线申报

系统进行网上填写，在线填写《中国注册地球物理工程师执业资格认证申请表》（以下

简称《申请表》），并按要求上传相应的附件材料（个人照片不超过 1 兆，相应证明材料

整合至一个 PDF 文件大小不超过 10MB）；

2.申报人在线填写完成《申请表》(样表见附件 1，以申报系统内版式为准）填写，

申报截止时间为 2023 年 12 月 10 日零时，申报系统届时关闭；

3.“报送材料”包括：

(1).注册地球物理工程师资格申请表（附件 1）一式 1 份（需从在线申报系统中填写、

提交、下载并打印）；

(2).相应证明材料的复印件 1 份：学历和学位证书、专业技术职称证书、职务聘任

证书或文件、获奖证书、有关执业资格（质）证书及其它辅助性证明材料等；

http://www.cgscgs.org.cn/drupal/?q=user/register
http://www.cgscgs.org.cn/drupal/?q=user

(3).申请表中第 9-1，9-2 表（中国注册地球物理工程师推荐信），分别由相同或相关

专业的不同推荐者填写，推荐者应为我会注册地球物理工程师（名单见附件 3，推荐信

填写方式见附件 6），每名注册地球物理工程师推荐认证名额不超过 6 人；

(4).单位推荐和主管部门初审意见材料。

  六、认证时间安排和要求

  1.请将系统下载的申请表（附件 1）签字、加盖单位公章，和相应证明材料一并装

订成册，于 12月 10日前（含 10日）将申请表纸质材料报送或邮寄中国地球物理学会

办公室。逾期不予受理。

  2.请参加申报的单位和个人必须严格按照规定的程序和条件，认真做好申报、审核

工作。凡不认真把关或弄虚作假的，一经发现，停止单位申报权和个人的申报资格。

3.考试和考核答辩时间定于 12月 19日-21日，19日为笔试，20-21为考核答辩，

具体事宜另行通知。

地    点：北京民族园智选假日酒店

具体地址：北京朝阳区民族园路 2 号 3 幢

酒店前台电话：010-59269090

    七、其它事宜

1.中国地球物理学会注册地球物理工程师的评审费用为：2000 元/人；

2.中国地球物理学会注册地球物理工程师年会费为：2000 元/人/年；

3.通知及附件 1-6 可从学会网站资质认证一栏中下载，网址：www.cgs.org.cn；

4.由于中国注册地球物理工程师制度尚处试行阶段，费用额也将按照实际发生的费

用进行调整，中国注册地球物理工程师认证管理工作委员会将保留交费规定的修改权和

解释权。

5. 请于 12月 10日前将评审费汇至中国地球物理学会，交费方式详见“九、交费

方式”。

八、联系方式

联系人：胡老师  董老师

电  话：010-82998024； E-mail：cgs60y@163.com

通讯地址及收件人：北京市朝阳区北土城西路 19号   邮 编：100029

中国地球物理学会（请注明注册申报材料）

在线系统填写技术支持：倪老师

电  话：010-82998257

http://www.cgs.org.cn/
mailto:cgs60y@163.com

九、交费方式

(1)银行转帐：

开户名称：中国地球物理学会

开户银行：工行北京紫竹院支行

银行帐号：0200007609014454432

使用此方式汇款时请注明评审费及参评人员姓名。

(2)支付宝在线支付

1.扫描下方二维码，填写开票信息，在最下方选择使用支付宝缴费，无需备注

注：建议使用支付宝，手机浏览器扫描，请勿使用微信

2.支付宝选择转到支付宝账户，对方账户填写cgs@cgs.org.cn，使用此种方式支付

宝转账时，请备注姓名

附件： 1.中国注册地球物理工程师执业资格认证申请表（样表）;

2.中国注册地球物理工程师资格考试暂行办法；

3.中国注册地球物理工程师名单；

4.中国注册地球物理工程师资格管理工作暂行办法；

5.中国注册地球物理工程师师执业道德规范；

6.中国地球物理学会注册地球物理师在线申报系统使用指南

                                         中国地球物理学会
                                             2023年 11月 28日

https://www.cgscgs.org.cn/files/work/cge-fj1.doc
https://www.cgscgs.org.cn/files/work/cge-fj2.pdf
https://www.cgscgs.org.cn/files/work/cge-fj3.pdf
https://www.cgscgs.org.cn/files/work/cge-fj4.pdf
https://www.cgscgs.org.cn/files/work/cge-fj5.pdf
https://www.cgscgs.org.cn/files/work/cge-fj6.pdf